



Handläggare
Linn Karlsson
Enheten för utredning och hållbarhet
Utredare
08- 523 023 23
linn.a.karlsson@sodertalje.se

Till
Justitiedepartementet
ju.remissvar@regeringskansliet.se med
ju.ema@regeringskansliet.se
se i kopia

Ert diarienummer
Ju2020/03215

Yttrande över ”En långsiktig hållbar migrationspolitik (SOU 2020:54)”

Södertälje kommun har beretts möjlighet att lämna synpunkter på ovanstående remiss och vill lämna följande kommentarer.

6.5.1 Tidsbegränsade uppehållstillstånd som huvudregel

Södertälje kommun saknar förslag i betänkandet som tydliggör ett samlat nationellt ansvarstagande för flyktingmottagandet utöver de förslag som ska göra den svenska migrationspolitiken långsiktigt hållbar genom att överensstämna med hur regleringen ser ut i övriga nordiska länder och EU. Södertälje kommun har en lång och unik erfarenhet av flyktingmottagande och har länge drivit frågan om EBO-lagstiftningens avskaffande eller reformering för ett mer ordnat mottagande.

7.4.1 Krav för permanenta uppehållstillstånd

Södertälje kommun vill kommentera att kommunens vuxenutbildning skulle få en ökad administrativ börda om kravet på språk- och samhällskunskapskrav för permanenta uppehållstillstånd införs inom ramen för sfi och samhällsorientering. Då själva betyget inte kan överklagas, kan en rad klagomålsärenden inkomma till skolverket och skolinspektionen som i sin tur kan leda till en lång process av utredning och ökat administrativt arbete för kommunen. Därtill, innebär förslaget att den enskilda lärarens arbete med betygssättning blir en avgörande faktor för en persons uppehållstillstånd. Kommunen får därmed en större roll i avgörandet om en persons permanenta uppehållstillstånd. Kommunen anser att den pågående utredningen om språk- och samhällskunskapskrav ska beakta hanteringen av eventuella konsekvenser som kan uppstå för kommunen och den enskilda läraren i ett sådant förslag.

15.7.8 Konsekvenser för bostadsmarknaden, boendeförhållanden och trångboddhet

Södertälje kommuns erfarenhet är att en stadigvarande och trygg boendesituation är en förutsättning för att nyanlända ska klara etableringen. Kommunens erfarenhet är även att EBO-lagstiftningen motverkar detta och bidrar till ökad segregation. Lagen tillåter nyanlända att bosätta sig fritt utan egentlig kontroll från ansvariga myndigheter, vilket har lett till trångboddhet och olovlig försäljning med bostadskontrakt. Södertäljes uppfattning är att framförallt trångboddheten bidrar till synnerligen instabila boendeförhållanden som gör att alltför många nyanlända inte etablerar sig i det svenska samhället. Nyanlända hamnar snabbt i ekonomiskt utanförskap i stadsdelar där arbetslöshet och den ekonomiska utsattheten redan är stor.

Den 15 december 2015 fattade kommunstyrelsen i Södertälje beslut om handlingsplan *Stävjande av fusk och bedrägerier* där ett av områdena är fusk inom boendesektorn som oftast, men inte enbart, drabbar nyanlända. Det kommunala bostadsbolaget, Telge Bostäder, har under många år arbetat med

oriktiga hyresförhållanden såsom olovlig andrahandsuthyrning, bristande behov, trångboddhet/för många/utomstående personer folkbokförda på adressen. Kommunen har bland annat identifierat att personer sätter andrahandsuthyrningen i system för att öppna dörrar till välfärdssystemet, tvätta pengar och tjäna pengar samt lösa boendesituationen för anhöriga. Telge Bostäder har samarbete med socialtjänsten, kronofogden och försäkringskassan och arbetar systematiskt för att agera på felaktigheter och vidta åtgärder mot oriktiga hyresförhållanden. Sedan 2016 fram till den 30 oktober 2020 har Telge Bostäder återtagit 471 kontrakt där oriktiga hyresförhållanden konstaterats.

Utifrån handlingsplanen har även försörjningsstöd på Södertälje kommun stärkt sitt arbete för att stävja fusk inom boendesektorn. Arbetet innebär bland annat att genomföra regelbundna besöksuppföljningar för att dokumentera vilka som bor i lägenheter med kommunkontrakt, för att säkerställa att rätt person/er bor i bostaden och att den används enligt kraven för boendet.

Södertälje kommun arbetar alltså medvetet och systematiskt för att hantera de utmaningar som bland annat EBO-lagstiftningen medför. Södertälje kommun anser att ändringarna i EBO-lagstiftningen, som givit vissa kommuner möjlighet att införa områdesbegränsningar, inte är en tillräcklig åtgärd för att hindra fusk inom boendesektorn som medför ovannämnda konsekvenser. Södertälje kommuns politiska ledning har länge drivit frågan om att EBO-lagstiftningen bör avskaffas.

Boel Godner
Kommunstyrelsens ordförande